2. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. WHB – EMPRESA E UNIDADES

4. ESTRUTURA DE GESTÃO DA DIRETORIA

5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. QUADRO DE CREDORES

9. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6H8 L4SSG BTLBK JGQFY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4304.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades

P
ágina 21

7.1. Análise de julho de 2018

7.1.1 Ativo

Os dados da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, entre junho e julho de 2018.

Composição do ativo em junho e julho de 2018 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

21

Ativo (em milhares de R$) jun/18 AV jul/18 AV AH

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 3.904 0,34% 83 0,01% -97,87%

Contas a Receber de Clientes 53.148 4,60% 66.297 5,73% 24,74%

Estoque 34.099 2,95% 34.089 2,95% -0,03%

Impostos a Recuperar 5.053 0,44% 4.008 0,35% -20,68%

Adiantamento Fornecedores 25.464 2,20% 23.688 2,05% -6,97%

Outras Contas a Receber 3.754 0,32% 2.429 0,21% -35,30%0,00% 0,00%
125.422 10,85% 130.594 11,30% 4,12%

Ativo Não Circulante

Aplicações Financeiras Garantidoras 4.378 0,38% 2.308 0,20% -47,28%

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Partes Relacionadas 67.139 5,81% 65.900 5,70% -1,85%

Depósitos Judiciais 3.936 0,34% 4.387 0,38% 11,46%

Contas a Receber 24.013 2,08% 24.014 2,08% 0,00%

Imobilizado 911.415 78,84% 908.519 78,59% -0,32%

Intangível 17.878 1,55% 17.609 1,52% -1,50%

Diferido

1.030.593   89,15% 1.024.535   88,63% -0,59%

Total do Ativo 1.156.015  100% 1.155.129 100% -0,08%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6H8 L4SSG BTLBK JGQFY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4304.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades

P
ágina 22

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

22

Os ativos da Empresa, de junho para julho de 2018, apresentaram um decaimento nominal de 0,08%, passando de R$ 1.156.015 mil

[…]

Ferramentas 21.790   2,39% 21.485   2,36% -1,40%

Móveis e utensilios 10.960   1,20% 10.865   1,20% -0,87%

Equipamentos de informatica 1.379   0,15% 1.525   0,17% 10,59%

Veículos 1.437   0,16% 1.430   0,16% -0,49%

Imobilizado em andamento 49.668   5,45% 50.291   5,54% 1,25%

(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   -2,92% (26.654)   -2,93% 0,00%

Total 911.415 100% 908.518 100% -0,32%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6H8 L4SSG BTLBK JGQFY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4304.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades

P
ágina 25

7.1.2 Passivo

Composição do passivo e patrimônio líquido em junho e julho de 2018 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

25

Passivo (em milhares de R$) jun/18 AV jul/18 AV AH

Passivo Circulante

Fornecedores 23.237 2,01% 27.211 2,35% 17,10%

Empréstimos  e Financiamentos 7.816 0,68% 9.138 0,79% 16,91%

Obrigações  Trabalhis tas  e Previdenciárias 35.044 3,03% 37.934 3,28% 8,25%

Impostos  a  Recolher 30.627 2,65% 34.811 3,01% 13,66%

Impostos  Parcelados 39.090 3,38% 36.826 3,19% -5,79%

Adiantamentos  a  Cl ientes 6.760 0,58% 6.314 0,55% -6,60%

Outras  Contas  a  Pagar 7.887 0,68% 7.608 0,66% -3,54%

Obrigações  RJ 0 0,00% 21.312 1,84% 100,00%

150.461   13,02% 181.154   15,67% 20,40%

Passivo não Circulante

Empréstimos  e Financiamentos 59.858 5,18% 95.886 8,29% 60,19%

Impostos  a  Recolher 109 0,01% 102 0,01% -6,42%

Impostos  Parcelados 161.566 13,98% 160.143 13,85% -0,88%

Imposto de Renda e Contribuição Socia l  Di feridos 81.318 7,03% 80.709 6,98% -0,75%

Provisão para  Contingências 8.549 0,74% 8.467 0,73% -0,96%

Outras  Contas  a  Pagar 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Devedores  RJ - Classe I  Trabalhis ta 10.055 0,87% 0 0,00% -100,00%

Devedores  RJ - Classe II  c/Garantias 536.499 46,41% 38.157 3,30% -92,89%

Devedores  RJ - Classe II I  s /Garantias 447.361 38,70% 80.822 6,99% -81,93%

Devedores  RJ - Classe IV Microempresas 1.194 0,10% 1.194 0,10% 0,00%

Obrigações  RJ 0 0,00% 775.534 67,09% 100,00%

1.306.509   113,02% 1.243.754   107,59% -4,80%

Total Passivo 1.456.970   126% 1.424.908   123% -2,20%

Patrimonio Líquido (em milhares R$) jun/18 AV jul/18 AV AH

Capita l  Socia l 64.916 5,62% 64.916 5,62% 0,00%

Reserva de Reaval iação 8.234 0,71% 8.230 0,71% -0,05%

Ajuste de Aval iação Patrimonia l 229.367 19,84% 228.190 19,74% -0,51%

Reserva de Lucros (603.472)   -52,20% (571.115)   -49,40% -5,36%

Total do PL (300.955)   -26% (269.779)   -23% -10,36%-

Total Passivo + PL 1.156.015   100% 1.155.129   100% -0,08%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6H8 L4SSG BTLBK JGQFY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4304.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades

P
ágina 26

Considerando os saldos de balanço, na data base 31 de julho de 2018, o passivo apresentou o saldo de R$ 1.456.970 mil, sendo